
RE\1300200LV.docx PE760.613v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0207/2024

3.4.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par grūtniecības pārtraukšanas tiesību iekļaušanu ES Pamattiesību hartā
(2024/2655(RSP))

Margarita de la Pisa Carrión, Bert-Jan Ruissen, Jorge Buxadé Villalba, 
Jadwiga Wiśniewska
ECR grupas vārdā



PE760.613v01-00 2/2 RE\1300200LV.docx

LV

B9-0207/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par grūtniecības pārtraukšanas tiesību iekļaušanu ES 
Pamattiesību hartā
(2024/2655(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā 1948. gada Vispārējo cilvēktiesību deklarāciju,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Pamattiesību hartu (“Harta”), jo īpaši tās 1. un 2. pantu,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību (LESD),

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību (LES), jo īpaši tā 2. pantu,

– ņemot vērā Padomes un Komisijas 2024. gada 14. marta paziņojumus par grūtniecības 
pārtraukšanas tiesību iekļaušanu ES Pamattiesību hartā,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Eiropas Savienība ir dibināta, pamatojoties uz tādām vērtībām kā cilvēka cieņas, 
brīvības, demokrātijas, vienlīdzības, tiesiskuma un cilvēktiesību ievērošana, kā noteikts 
LES 2. pantā;

B. tā kā Hartas 51. pantā ir noteikts, ka Hartas piemērošanas joma attiecas tikai uz 
gadījumiem, kad dalībvalstis īsteno ES tiesību aktus, un ka tā nedrīkst pārsniegt ES 
kompetences jomas;

C. tā kā LESD 168. panta 7. punktā, kurš attiecas uz sabiedrības veselību, ir paziņots, ka 
“Savienības rīcība respektē dalībvalstu atbildību par savas veselības politikas 
noteikšanu un veselības aprūpes pakalpojumu un medicīniskās aprūpes organizēšanu un 
sniegšanu”;

D. tā kā Hartas 53. pants paredz, ka Hartu nedrīkst interpretēt kā tādu, kas ierobežo vai 
negatīvi ietekmē cilvēktiesības un pamatbrīvības,

1. pauž nožēlu par to, ka ES līmenī tiek izvirzīti jautājumi, kas pārsniedz ES kompetences 
jomas, tādi kā veselības un medicīniskās aprūpes jautājumu — kas ir dalībvalstu 
ekskluzīvā kompetencē — iekļaušana Hartā;

2. cienot visu personu dzīvi un cieņu, noraida jebkādus mēģinājumus grozīt Hartu ar 
priekšlikumiem, kas ierobežo vai pārkāpj cilvēktiesības, ņemot vērā, ka cilvēktiesības ir 
neatsaucamas un neatņemamas un tās ir ikvienam cilvēkam;

3. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijai, Padomei un dalībvalstu valdībām 
un parlamentiem.


